Протокол №1 
заседания Общественного Совета муниципального образования «Граховский район»

      от 28 января 2025 года

Председательствующий: Трефилова Р.А., председатель Совета депутатов муниципального образования «муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
На первом организационном заседании присутствуют  все члены  Общественного Совета. 

При единогласном мнении членов Совета принимается следующая повестка заседания Общественного Совета: 

Повестка дня:

1.Утверждение регламента Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
2. Избрание председателя Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
3.Избрание заместителя председателя Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
4. Избрание секретаря председателя Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
5. Об утверждении плана работы Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» на 2025 год.
6. Доклад главы Граховского района  об антимонопольном комплаенсе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 2024 год.
7. Обсуждение актуальных проблем на территории Граховского района.

Перед обсуждением вопросов повестки заседания Совета с приветственным словом  выступила Трефилова Р.А. председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», который обозначил значимость создания Общественного Совета, его компетенцию и функции.

(Далее работа продолжилась согласно повестки заседания Совета). 


По первому вопросу выступила Трефилова Р.А.,председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» с предложением утвердить регламент Общественного Совета муниципального образования «муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».

По первому вопросу члены Общественного совета решили:
1. Утвердить регламент Общественного Совета муниципального образования «муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
По первому вопросу члены Совета проголосовали единогласно.

По второму вопросу выступила Трефилова Р.А.,председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», с предложением избрать председателем Общественного Совета Минееву Елену Геннадьевну, учителя начальных классов МБОУ «Каменская начальная общеобразовательная школа», предложенную Координационным Советом председателей профсоюзов Граховского района.
Члены Совета данную кандидатуру поддержали, и проголосовали единогласно.

(Далее заседание Совета продолжилось под председательством Минеевой Е.Г, избранную председателем Совета).

По третьему вопросу выступила Минеева Е.Г., председатель Общественного Совета, с предложением избрать заместителем председателя Общественного Совета Савину Валентину Михайловну, пенсионера, предложенную Обществом русской культуры Граховского района. 
Члены Совета данную кандидатуру поддержали, и проголосовали единогласно.

По четвертому вопросу выступила Минеева Е.Г., председатель Общественного Совета, с предложением избрать секретарем  председателя Общественного Совета Опарину Елену Михайловну, учителя МБОУ «Новогорская средняя общеобразовательная школа», предложенную Обществом русской культуры Граховского района. 
Члены Совета данную кандидатуру поддержали, и проголосовали единогласно.

По пятому вопросу выступила Минеева Е.Г., председатель Общественного Совета, с предложением утвердить план работы Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» на 2025 год.
По пятому вопросу члены  Совета решили:
1. Утвердить план работы Общественного Совета муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» на 2025 год.
По пятому вопросу члены Совета проголосовали единогласно.

По шестому вопросу выступил Белов В.И., глава муниципального образования «муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» с доклад  об антимонопольном комплаенсе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 2024 год.
По шестому  вопросу члены Общественного Совета решили:
1.  Информацию Белова В.И., главы муниципального образования «муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» об антимонопольном комплаенсе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 2024 год принять к сведению.
2. Утвердить доклад  об антимонопольном комплаенсе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 2024 год.
По шестому вопросу члены Совета проголосовали единогласно.

По седьмому вопросу выступила Трефилова Р.А. председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», которая предложила выделить  наиболее актуальные проблемы, по мнению членов Общественного совета,  на территории Граховского района
В ходе обсуждения  седьмого  вопроса членами Совета были обозначены основные проблемы:
1. Проблема бродячих собак, нарушение правил содержания домашних животных.
2. Разбор жилых домов, уничтоженных в результате пожара. 
3. Установка дорожных знаков и «лежачих полицейских»:
- перекресток возле здания конторы и на спуске центральной дороги в д. Верхняя Игра.
- по улице Советская возле бывшего магазина «Меридиан».
4.Проблема старых полуразрушенных пустующих домов, кто должен поддерживать порядок на их территории, зарастают бурьяном, портят вид населенных пунктов.
По седьмому вопросу члены Совета решили:
1. Направить в адрес  Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» соответствующие запросы о принятии мер по решению вышеуказанных проблем. 
По седьмому вопросу члены Совета проголосовали единогласно.

Председатель Общественного Совета                      Е.Г. Минеева

Секретарь Общественного Совета                            Е.М. Опарина 
